
 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

Cod. Fiscale e Partita IVA 00473750180 
 

Via Piave, 12  - C.A.P. 27020 – TEL.0382-818105 FAX 0382-818141 

e-mail protocollo@comune.alagna.pv.it 
 

 

DECRETO  n. 4/2013 

 

OGGETTO: Attribuzione funzioni di Responsabile Servizio Tributi. 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 25.9.2006, ad oggetto: 

“Strumenti operativi inerenti l’organizzazione del personale. Adeguamenti e precisazioni. 

Approvazione” veniva ridefinito l’organigramma della struttura organizzativa del Comune di 

Alagna, andando, fra l’altro, a determinare la strutturazione dei vari servizi e le funzioni ad essi 

rispettivamente assegnate; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 25.9.2006, ad oggetto: “Riconferma 

individuazione di posizione organizzativa e riconferma determinazione dei criteri generali per la 

riconferma dei relativi incarichi di Responsabile di Servizio (artt. 8, 9, 10 e 11 del N.O.P. e 

successive modificazioni ed integrazioni); 

 

VISTI: 

- gli articoli 42, e 48, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, e successive modificazioni ed integrazioni, che delimitano 

l’ambito di competenza del Consiglio e della Giunta comunale; 

- il vigente Statuto del Comune di Alagna, dal quale risulta che la Giunta compie gli atti di 

amministrazione che non siano riservati dalla legge al Consiglio e che non rientrino nelle 

competenze, previste dalle leggi e dallo Statuto, del Sindaco, degli Organi di decentramento, del 

Segretario Generale e dei Dirigenti; 

- il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, “Riordino della finanza degli enti territoriali, a 

norma dell’articolo 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, concernente il riordino della finanza 

territoriale”; 

- il decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, “Revisione ed armonizzazione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle province nonché della tassa per lo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani a norma dell’articolo 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, concernente il 

riordino della finanza territoriale”; 

- il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, “Istituzione dell’imposta regionale sulle attività 

produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell’Irpef e istituzione di 

una addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali” 

- la legge 23 dicembre 1998, n. 448, “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 

sviluppo”; 



- i Regolamenti comunali recanti la disciplina dei tributi di competenza; 

 

CONSIDERATO che le suddette disposizioni legislative prevedono che il Comune deve provvedere 

alla nomina di un Funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale relativa ai tributi da esse disciplinate, compresa la sottoscrizione delle 

richieste, degli avvisi, dei provvedimenti relativi e la disposizione degli eventuali rimborsi; 

 

CONSIDERATO, altresì, che la nomina del Responsabile dei tributi è limitata alle attività ancora 

esperibili, in relazione alle convenzioni di affidamento in gestione esternalizzate in essere; 

 

VISTA e qui integralmente recepita la deliberazione della Giunta Comunale n. 95, assunta in 

28.12.2009 e dichiarata immediatamente eseguibile, di modifica delle precedenti n. 81 e n. 82 del 

25.9.2006, laddove istituisce un Servizio Tributi autonomo e dotato di un proprio Responsabile da 

individuare ad hoc, con apposito decreto sindacale e previa adozione da parte della Giunta 

Comunale di apposito atto deliberativo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 29.12.2012, con la quale si è 

provveduto, da ultimo, ad una riorganizzazione generale degli Uffici e dei Servizi in ambito 

comunale; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 4 dell’8.1.2010, n. 98 del 28.12.2010, n. 66 del 

4.8.2011, n. 120 del 28.12.2011, n. 41 del 22.6.2012 e n. 105 del 29.12.2012, recante provvedimenti 

di nomina (e di successiva proroga) di Responsabile del Servizio Tributi del Comune fino alla data 

del 30.6.2013, a seguito di proroga dell'apposita Convenzione con il Comune di Garlasco, disposta 

per analogo periodo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27.11.2012 (seguita da 

corrispondente deliberazione del Consiglio Comunale di Garlasco n. 62 del 29.11.2012); 

 

CONSIDERATO, pertanto, che dal 1° gennaio 2013 detta Convenzione è operativa e che, quindi, 

occorre nella presente sede, alla luce del disposto convenzionale, formalizzare l’incarico di 

Responsabile del Servizio Tributi comunali, in ottemperanza al disposto della Convenzione 

medesima, al fine di consentire la piena operatività; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene assunto anche ai fini di riconoscere formalmente 

in capo al nuovo Responsabile, oltre alla qualifica formale di Funzionario responsabile titolare di 

Posizione Organizzativa presso il Comune di Alagna, il raggiungimento del massimo consentito 

nell’attribuzione dell’indennità di posizione attualmente conseguita presso l’Ente di provenienza; 

 

CONSIDERATO che il restante importo pattuito per l’espletamento della suddetta Convenzione 

sarà corrisposto al personale operante quale incentivo alla collaborazione prestata e ripartito con 

determinazione del Capo Area Finanziaria del Comune di Garlasco ai dipendenti del Comune di 

Garlasco che avranno attivamente collaborato all’espletamento dei compiti; 

 

VISTO il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTI gli atti d'ufficio; 

 

DECRETA 

 

1. per tutte le motivazioni in premessa indicate, di ATTRIBUIRE, a tutti i fini di legge, in forza 

della Convenzione operativa con il Comune di Garlasco con decorrenza 1.1.2013, al Capo 

Area Finanziaria del Comune di Garlasco, Rag. Stefania Noè, le funzioni di Responsabile 



del Servizio Tributi comunali; 

 

2. di INDIVIDUARE il periodo di decorrenza delle funzioni dell’incarico dall’1.1.2013 fino al 

30.6.2013 compreso, salvo proroghe debitamente formalizzate; 

 

3. di RICONOSCERE, altresì, in forza della qualifica formale di Funzionario responsabile 

titolare di Posizione Organizzativa presso il Comune di Alagna, al medesimo Responsabile 

la facoltà di assumere atti impegnativi per l’Amministrazione verso l’esterno, fra cui la 

stipula di contratti in generale in nome e per conto dell’Ente, rogati dal Segretario 

Comunale; 

 

4. di TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Garlasco; 

 

5. di COMUNICARE alla Rag. Stefania Noè, interessata, il presente atto. 

 

 

Alagna, lì 2 gennaio 2013 

 
 IL SINDACO 

    (F.to. Riccardo Ferrari) 


